
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  první čtvrtletí roku 2015

Slovo
z obce

využíváte ve stále větším počtu. Toto 
místo  umožňuje  bezpečně u lož i t 
různé druhy odpadů. Bohužel nás 
stále trápí černé skládky na území 
obce, které jsme nuceni likvidovat a 
to jen přináší zvýšené náklady. Také 
zásluhou svozové f i rmy jsme ne-
musel i  zvyšovat  poplatek za ko-
munální odpad. Tento poplatek však 
po novele zákona o odpadech, kterou 
předlož i lo  ministerstvo ž ivotního 
prostředí a následně schválily záko-
nodárné orgány, bude v následujících 
letech dramaticky narůstat. Důvodem 
je odklon od skládkování komunál-
ního odpadu a zřízení ZEVO (zařízení 
pro energetické využit í  odpadu) v 

Vážení 
spoluobčané, 
p o č á t k e m 
letošního roku 
b y c h  r á d 
poděkoval všem, 
kteří se aktivně podíleli v roce 2014 
na veřejném a společenském dění ve 
všech místních částech obce.  Vy 
vš ichni  svými  č iny  a  poz i t ivn ím 
přístupem vytváříte sympatický obraz 
obce. Rád bych přizval i Vás ostatní 
do procesu obnovy a údržby našeho 
prostředí, nejbližšího okolí. 

Na sběrném dvoře s kompostárnou se 
rozběhl provoz a jsme rádi, že obojí 

24

Panská láska, ženská chuť    
a březnové počasí není stálé.

Na vysokém stonku z luk 
obláček si nesl kluk. 

Foukl trochu, foukl víc        
- a z obláčku není nic.

V únoru když skřivan zpívá, 
velká zima potom bývá.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ "TŘETÍ SUDBA" V PODÁNÍ DIVADELNÍHO SPOLKU STRUHADLO

Pranostika

Hádanka

 
(Řešení: Pampeliška)

Mokrý duben a máj chladný       
- k sýpkám, senu přístup žádný.



Mělníce,  kam se má tento odpad 
svážet z celého Středočeského kraje. 
Tuto rozmařilost, že budeme vozit i náš 
popel do Mělníka, kde teprve bude 
tříděn, však musí někdo zaplatit. Podle 
ministerstva životního prostředí a kon-
cepce Středočeského kraje bude také 
nutné zvýšit  na místních skládkách 
poplatek za uložení komunálního od-
padu ze současných 500 Kč/t  na 
minimálně 2000 Kč/t do roku 2024. 
Výsledkem toho bude postupné zvýšení 
poplatku za popelnice zhruba na dvoj-
násobek.

Jediný poplatek, který se letos zvýšil, 
je opět stočné. Jsme nuceni několikrát 
za rok zaj ist i t  odborné pročištění 
mechanismu na čističce, a to stojí 
peníze. Opakování matka moudrosti 
DO KANALIZACE NEPATŘÍ :  o le je , 
zbytky jídel, netkané textilie používané 
p ř i  hyg ieně ,  jako  např.  v lhčené 
ubrousky, tampony a podobně. Oleje 
se odevzdávaj í  ve sběrném dvoře, 
zbytky jídel a hygienické potřeby jen 
do směsného odpadu. 

I  v letošním roce bychom rádi zrea-
lizovali investiční akce, pokud možno 
za přispění dotačních titulů, ale zda a 
jak budeme úspěšní se dovíme na roz-
hraní března a dubna. Budete určitě 
včas informováni o tom, co v letošním 
roce chceme uskutečnit. Pochopitelně 
budeme pokračovat v přípravě projektů 
pro další období, obzvláště pro pro-
gramové období 2015-2020.

V prosinci proběhlo několik vydařených 
tradičních  akcí,  adventní  jarmark  s 
rozsvícením vánočního stromu, valné 
hromady has ičů ,  č i  s i l vest rovský 
výstup na rozhlednu Špulku. V lednu a 
v únoru probíhá plesová sezóna, tak si 
užijte veselou zábavu a protancujte 
střevíce.

Prozat ím se s  Vámi na stránkách 
našeho místního tisku loučím a ještě 
jednou přeji příjemný rok 2015.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce

2

Slovo 
z obce

stupitelstvo přijalo systémové opatření k bodu B 
zápisu.   Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schválilo prodej částí 
obecních pozemků p. č. 7/1 v k. ú. Skalice u 
Benešova, o výměře 10 m2, p. č. 36 v k. ú. 
Struhařov, o výměře 10 m2, p. č. 116/1 v k .ú. 
Struhařov, o výměře 10 m2, za cenu 1000 Kč za 
každý pozemek firmě ČEZ Distribuce a .s. Záměr 
prodeje byl vyvěšen na úřední desce od 22. 9. 2014 
do 7. 10. 2014 bez připomínek.   Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
smlouvy o nájmu zemědělských pozemků mezi obcí 
Struhařov a DZS Struhařov, za cenu 2300 Kč/ha/
rok.   Hlasování: 9/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Organizační 
řád obce Struhařov.   Hlasování: 9/0/0
9. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Směrnici o 
zabezpečení zákona o finanční kontrole. 
Hlasování: 9/0/0
10. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Směrnici 
ke zpracování rozpočtu.   Hlasování: 9/0/0
11. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Směrnici 
starosty o uložení finanční hotovosti.   
Hlasování: 9/0/0
12. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Směrnici 
starosty o zabezpečení systému vnitřních kontrol. 
Hlasování: 9/0/0
13. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Směrnici 
pro oběh písemností a účetních dokladů. 
Hlasování: 9/0/0
14. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Jednací 
řád ZO Struhařov.   Hlasování: 9/0/0
15. Starosta a místostarosta informovali zastupitel-
stvo o průběhu zasedání svazku obcí CHOPOS dne 
12. 11. 2014.   Bereme na vědomí.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ŽÍŽALA JOSEF, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 21, 26. 11. 2014, 19.00 hod

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo novelizaci 
Interní směrnice č. 1/2011, o postupech při za-
dávání veřejné zakázky.   Hlasování: 10/0/0
4. Předloženy protokoly o zkouškách č. 8854/14 a 
8855/14 vody z obecního vodovodu od firmy Bioa-
nalytika CZ s. r. o. Chrudim.   Bereme na vědomí
5. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s. o 
přerušení dodávky elektřiny v Budkově, Pecínově, 
Hliňánkách, Horním a Dolním Podhájí, Babčicích a 

 ZÁPIS č. 19, 1. 10. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI:  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 5 ze dne 30. 9. 2014. K nahléd-
nutí na OÚ.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvu byly předloženy dokumenty z jed-
nání hodnotící komise v rámci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Pořízení zametacího vozu 
Struhařov“, která se zabývala posouzením 
prokázání splnění kvalifikace, posouzením a hodno-
cením nabídek. Předložena byla zpráva o posouzení 
a hodnocení nabídek a protokol z jednání komise. 
Zastupitelstvo schvaluje rozhodnutí o výběru a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
podepsáním smlouvy mezi obcí Struhařov a firmou 
KVARTO, spol. s r. o. Bystřice, která zvítězila. 
Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo rozhodlo o prodloužení pronájmu 
prostor sloužících k podnikání - restaurace ve 
Struhařově čp. 76, st. 93 v k. ú. Struhařov, které 
jsou v majetku obce Struhařov. Záměr byl vyvěšen 
na úřední desce od 8. 9. 2014 do 23. 9. 2014. Zas-
tupitelstvo pověřuje starostu obce Ing. Libora 
Matouška podepsáním nájemní smlouvy.   
Hlasování: 10/0/0

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: EICHLEROVÁ RADKA, KOMENDA STANISLAV

 ZÁPIS č. 20, 12. 11. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 6/2014 z 12. 11. 2014. K nahléd-
nutí na OÚ.   Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene – služebnosti a právu provést stavbu č. 
IV-12-6017919/1 na akci „Struhařov kNN, pro parc. 
Č. 127“ mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distri-
buce a. s., na poz. p. č. 631/1 v k. ú. Struhařov. 
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo bylo seznámeno se zápisem z 
dílčího přezkoumání hospodaření obce Struhařov za 
r. 2014, které provedl Krajský úřad Středočeského 
kraje, odbor finanční kontroly, dne 15. 10. 2014. Za-

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



3

Skalici dne 10. 12. 2014 od 8.00 do 16.00 hodin.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

  
 ZÁPIS č. 22, 10. 12. 2014, 19.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, KŮSTKA JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce schválilo přijetí dotace z Mi-
nisterstva životního prostředí na akci „Pořízení za-
metacího vozu Struhařov“. 
CZ.1.02/2.1.00/14.26554.   Hlasování: 9/0/0
4. Projednána a schválena Příloha č. 2 k Obecně 
závazné vyhlášce obce Struhařov č. 1/2010, o 
poplatku za komunální odpad.   Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
kupní smlouvy mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ 
Distribuce a. s. na prodej pozemku p. č. 36/2 v k. ú. 
Struhařov, o výměře 8 m2, za cenu 1162 Kč vč. DPH. 
(Pozemek pod trafostanicí).   Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo a schválilo novelizaci 
Interní směrnice obce Struhařov č. 3/2011, sazeb-
ník úhrad za poskytování informací. 
Hlasování: 9/0/0
7. Projednána žádost paní RP, Bořeňovice 56, o 
poskytnutí dotace na domovní ČOV. Schválena do-
tace ve výši 60 % z ceny ČOV (cena ČOV - 54 880 
Kč).   Hlasování: 9/0/0
8. Projednán návrh rozpočtu obce Struhařov na rok 
2015.
9. Informace pro občany: poplatky za vodné a 
stočné je třeba uhradit do 18. 12. 2014.
10. Informace pro občany: od 22. 12. 2014 do 4. 1. 
2015 bude obecní úřad uzavřen (dovolená).
11. Informace pro občany: Ve dnech 24. 12. 2014 a 
31. 12. 2014 se svoz komunálního odpadu 
uskuteční od 7.00 do 11.00 hodin.
Zastupitelstvo obce přeje všem občanům 
příjemné prožití Vánoc a vše nejlepší v roce 
2015.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

  
 ZÁPIS č. 23, 30. 12. 2014, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 7/2014 ze dne 30. 12. 
2014. K nahlédnutí na OÚ.   Hlasování: 10/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo vyrovnaný 
rozpočet obce Struhařov na rok 2015, závaznými 
ukazateli pro tento rozpočet budou paragrafy. 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, říjen 2014 - leden 2015

Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo schválilo přijetí daru od Městské 
knihovny Benešov, knihy do obecní knihovny, 39 
svazků.   Hlasování: 10/0/0
6. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce ze dne 30. 12. 2014. 
Bereme na vědomí
7. Projednána žádost občanů o prošetření situace 
ve věci změny času odjezdu autobusu na lince č. 
200091, Benešov – Český Šternberk. Bude postou-
peno na KÚ Středočeského kraje. 
Bereme na vědomí
8. Zastupitelstvo projednalo a schválilo Strategii 
obce Struhařov na období 2015 – 2020. 
Hlasování: 9/0/0
9. Projednána žádost občanů Myslíče o opravu 
kapličky a prořezání lípy. Na opravu kapličky obec 
požádá o dotaci, v případě, že bude vypsán 
odpovídající dotační titul.   Bereme na vědomí
10. Zastupitelstvo projednalo a na základě kalku-
lace nákladů na provoz obecního vodovodu sjed-
nává pro rok 2015 s občany cenu vodného ve výši 
26 Kč/m3 vč. DPH. Na základě skutečného nátoku 
odpadních vod na ČOV (směrné číslo 30 m3) sjed-
nává pro rok 2015 s občany cenu stočného ve výši 
26,66 Kč/m3 vč. DPH, tzn. 800 Kč vč. DPH/osoba/
rok.   Bereme na vědomí
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 1, 7. 1. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, PESSR ZDENĚK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednána žádost pana J. V., Jezero 6, o poskyt-
nutí dotace na domovní ČOV. Schválena dotace ve 
výši 60 % z ceny ČOV (cena ČOV 54 280 Kč). 
Hlasování: 9/0/0
4. Předložen plán zasedání kontrolního a finančního 
výboru obce v roce 2015. (18. 3. 2015, 24. 6. 2015, 
16. 9. 2015, 9. 12. 2015).   Bereme na vědomí
5. Výzva pro občany: Poplatek za komunální odpad 
na rok 2015 je třeba zaplatit do 31. 1. 2015. 
Poplatek je možno zaplatit bankovním převodem 
nebo v hotovosti na OÚ. PO 1. 2. 2015 JIŽ NEBU-
DOU POPELNICE BEZ PLATNÉ ZNÁMKY NA ROK 
2015 VYVEZENY.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: EICHLEROVÁ RADKA, KŮSTKA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 2, 21. 1. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Pan MV, Benešov, požádal o poskytnutí infor-
mace o stavu situace ve věci pořizování ÚPO 

Struhařov. Starosta poskytl aktuální informaci v 
dané věci.   Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
Smlouvy o dílo mezi obcí Struhařov a firmou 
Lesprojekt východní Čechy s. r. o., Hradec Králové, 
na zpracování lesního hospodářského plánu s plat-
ností od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2025.   
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
Smlouvy o zřízení věcného břemene mezi obcí 
Struhařov a firmou RWE GaSNet, s. r. o., Ústí nad 
Labem, právo zřídit a provozovat na služebném 
pozemku plynárenské zařízení, právo vstupovat a 
vjíždět na pozemek v souvislosti se stavebními 
úpravami, opravami a odstraněním plynárenského 
zařízení na poz. p. č. 625/1 v k. ú. Struhařov. 
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
dodatku č. 1 ke smlouvě o výkonu technického 
dozoru investora mezi obcí Struhařov a firmou TEN-
DRA spol. s r. o., Mělník. Dodatkem č. 1 se rozšiřuje 
předmět smlouvy o dotační management po dobu 
udržitelnosti na akci „Zateplení a výměna zdroje 
vytápění KD Struhařov“, akceptační číslo 
14219812, dle podmínek stanovených SFŽP ČR. 
Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška udělením 
speciální plné moci k zastupování v rámci zadá-
vacího řízení „Zateplení a výměna zdroje vytápění 
KD Struhařov“ firmě TENDRA spol. s r. o., Mělník. 
Hlasování: 9/0/0
8. Informace pro občany: Dle Vyhlášky MZ ČR a MF 
ČR č. 298/2014 Sb., o stanovení seznamu katastrál-
ních území s přiřazenými průměrnými základními 
cenami zemědělských pozemků, došlo ke zvýšení 
cen pozemků pro platbu daně z nemovitých věcí.
9. Zastupitelstvo obce schvaluje podání žádosti o 
dotaci na projekt „Dětské hřiště Jezero“ z 
dotačního titulu MMR - Podpora zapojení dětí a 
mládeže do komunitního života v obci a zavazuje se 
spolufinancovat uvedený projekt z rozpočtu obce na 
rok 2015.   Hlasování: 9/0/0
10. Informace pro občany: Dne 31. 1. 2015 od 20.00 
hodin pořádá SDH Struhařov v sále Restaurace 
Jiskra ve Struhařově Hasičský ples.
11. Výzva pro občany II: Poplatek za komunální 
odpad na rok 2015 je třeba zaplatit do 31. 1. 2015. 
Poplatek je možno zaplatit bankovním převodem 
nebo v hotovosti na OÚ. PO 1. 2. 2015 JIŽ NEBU-
DOU POPELNICE BEZ PLATNÉ ZNÁMKY NA ROK 
2015 VYVEZENY.

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILY: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA



4

starosta:     Ing. Libor Matoušek,   email: starosta@obecstruharov.cz, mob: 731 483 656
místostarosta:    Michal Červenka,   email: mistostarosta@obecstruharov.cz, mob: 733 685 419
předseda finančního výboru:   Ing. František Nerad, 
členové finančního výboru:   Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, 
předseda kontrolního výboru:   Zdeněk Pessr, 
členové kontrolního výboru:   Stanislav Komenda,Oldřiška Šímová, 
zastupitelé:    Radka Eichlerová, Josef Žížala, Josef Strnad, 

Zastupitelstvo obce Struhařov 2014 - 2018

Aktuální téma



5

Návod pro občana:
Podrobný návod zpracovala v srpnu 2014 Správa základních registrů 
a Ministerstvo vnitra ČR. Návod je k dispozici na Obecním úřadě, 
kde je možné pořídit jeho kopii. Zde uvádíme pouze zkrácenou verzi 
„krok za krokem“:

1. Místně příslušný obecní úřad – nutno vyplnit přihlašovací 
lístek (občanský průkaz s sebou) a doložit oprávnění užívat byt nebo 
dům (výpis z katastru, kupní nebo nájemní smlouva…)
2. Katastrální úřad – data si úřad aktualizuje automaticky, není 
nutné oznamovat, správnost nové adresy je možné si ověřit na 
veřejném portále „Nahlížení do katastru nemovitostí“ http://nahli-
zenidokn.cuzk.cz/.
3. Zdravotní pojišťovna – do 30dnů od přestěhování je nutno tuto 
změnu oznámit své pojišťovně 
4. Finanční úřad – úřad je napojen na základní registry, ale postup  
je rozdílný dle toho, zda je v daňovém řízení daný občan registro-
vaný či nikoliv.
5. Řidičský průkaz –změnu adresy v rámci jedné obce není po-
vinné oznamovat, při stěhování z jedné obce do druhé je povinnost 
změnu nahlásit do pěti pracovních dnů na obecním úřadě v místě 
nové adresy (s sebou: starý řidičský průkaz, občanský průkaz, paso-
vou fotografii)
Registr vozidel – změnu je potřeba nahlásit nejpozději do 10 pra-

covních dnů od doby změny adresy trvalého pobytu, správní 
poplatek činí 50,- Kč, vydání registračních značek je zdarma
(s sebou: velký i malý technický průkaz, potvrzení o pojištění-
zelenou kartu, potvrzení o technické kontrole, v případě stěhování 
do jiného kraje obě registrační značky vozidla)
6. Úřad práce – v oblasti státní sociální podpory získává úřad 
údaje automaticky, v případě další agendy (pomoc v hmotné nouzi, 
podpora v nezaměstnanosti apod.) je povinnost nahlásit změnu a-
dresy příslušnému kontaktnímu pracovišti úřadu práce
7. Živnostenský úřad – změnu není třeba hlásit, možno ověřit na 
veřejném portálu Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 
h t t p : / / w w w. r z p . c z / c g i - b i n / a p s _ c a c h e W E B . s h ? V S S _
SERV=ZVWSBJFND
8. Česká správa sociálního zabezpečení – V případě pobírání 
důchodu je nutno změnu nahlásit. Vyplácení prostřednictvím pošty 
se nahlásí na poště a následně na ČSSZ, vyplácení na účet banky 
se nahlásí písemně na adresu ČSSZ (Křížová 25, Praha 5, 22508) 
nebo formulářem  na webových stránkách ČSSZ  či v elektronické 
podobě podepsaným uznávaným elektronickým podpisem na a-
dresu e-podatelny: posta@cssz.cz 
9. Další instituce, kam je změnu potřeba nahlásit: banky, do-
davatel elektrické energie, plynárny, komerční pojišťovny, ošetřující 
lékař a zubař, zaměstnavatel či škola, pošta, telefonní operátor, 
atd.

Sbírka „Kola pro Afriku“

Sbírka kol uzavřena, 
Struhařov nasbíral 32 kol pro Afriku

Poděkování patří všem, kteří využili příležitosti a da-
rovali staré či nepojízdné kolo k charitativním účelům. 
Sbírka dopadla nad očekávání, ve sběrném dvoře se 
sešlo 32 kol, která v brzké době poputují za laskavé po-
moci MUDr. Karla Navrátila do Prahy a následně do 
věznice v Heřmanicích, kde budou opravena a 
přestavěna na kola pojízdná. Díky spolupráci s o.p.s. 
Kola pro Afriku budou pak tato funkční kola převezena 
do Gambie a darována dětem, které se díky nim dokáží 
přepravovat do školy, kam by se pěšky jen těžko dos-
távaly. Nechť jim to na našich kolech pěkně šlape…

Co mám dělat, když si měním adresu trvalého pobytu?



6

VYHLÁŠKA Č.298/2014 Sb., o dani z nemovitosti 
Ministerstva zemědělství a Ministerstva financí ze dne 11.prosince 2014

o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými průměrnými základními cenami zemědělských pozemků

Název katastru Kód katastrálního území Průměrná cena ( Kč/m2)

2014 2015
Bořeňovice 608084 5,25 5,95

Býkovice u Bořeňovic 608092 4,54 5,21
Jezero 608106 4,42 5,03
Myslíč 757055 6,08 7,82.
Skalice u Benešova 757063 5,61 6,42
Struhařov u Benešova 757071 5,16 6,05
Střížkov u Bořeňovic 608114 3,98 4,50

Ordinace praktického lékaře ve Struhařově 

Vážení občané,
Vánoční svátky utekly jako voda, leden se již též chýlí ke konci, proto bychom Vás chtěli touto cestou  seznámit s novinkami týkajícími se nově 
zřízené ordinace ve Struhařově a především s ordinační dobou v tomto pololetí. Protože se provoz ordinace postupně rozbíhá, chtěli bychom 
s paní doktorkou Trkovskou podpořit rozvoj ordinace rozšířením ordinačních hodin. 
Nadále bude ordinace zajištěna lékařem každý čtvrtek od 13-16 hod., jak jste zvyklí, 
avšak nově bude rozšířena ordinační doba od 1. 3. 2015 o každé úterý 8-12 hod..
Dále bychom Vás chtěli upozornit, že v době zimní dovolené bude v týdnu 23. - 27. 2. 2015 ordinace uzavřena a zástup bude řešen stejným 
způsobem jako v minulosti, tedy akutní případy ošetří MUDr. Miloslav Hoke ve svých ordinačních hodinách na Poliklinice v Benešově. Jsme 
rádi, že již si mnozí do nově zřízené ordinace našli cestu. Za to jim všem srdečně děkujeme a doufáme, že nezklameme jejich důvěru. 
Za celou naši ordinaci Vám všem upřímně přejeme do nového roku 2015 především zdraví, štěstí a spokojenost.

MUDr. Jaroslav Pečenka a MUDr. Miroslava Trkovská

Vakcinace psů ve správním území obce Struhařov 

12. dubna  2015      19. dubna  2015 
MYSLÍČ  – náves   13:00   STRUHAŘOV - obchod  13:00
SKALICE – kaplička   13:15   VĚŘICE    13:45
DOLNÍ PODHÁJÍ (BABČICE)  13:30   STŘÍŽKOV   13:50
HORNÍ PODHÁJÍ - vývěska  13:45   JEZERO    14:00
HLIŇÁNKY (PECÍNOV)  14:00   BOŘEŇOVICE   14:15
BUDKOV – rybník   14:10   BÝKOVICE (SVATÝ JÁN)  14:45

Vezměte s sebou očkovací průkaz psa.
Povinností majitele podle zákona 166/99 Sb. je mít psa v imunitě proti vzteklině!
V době vakcinace bude možné zakoupit si např. přípravky na odčervení psů a koček, přípravky proti klíšťatům a blechám, další vakcinace psů 
a koček apod.
Děkujeme za spolupráci.

OÚ Struhařov, MVDr. Luboš Kuneš, Chotýšany 38, mobil:603484964



7

Novinky: 

Knihovna

Výstavy v knihovně

Rok 2014 byl kromě obvyklé činnosti knihovny 
zpestřen výstavami místních výtvarníků a tvůrců, 
jejichž ukázku z díla můžeme obdivovat i po 
skončení výstav ve veřejných  prostorách Domu pro 
občanská sdružení. 
Během minulého roku tak návštěvníci knihovny 
shlédli výstavu Františka Mrkvičky z Bořeňovic, 
Jitky Němečkové z Chotýšan, Anny Strnadové ze 
Struhařova a Oldřicha Hejzlara z Býkovic. 
V rámci akce „Společné vykročení do času advent-
ního“ se pak všichni tito výtvarníci setkali u 
příležitosti otevření výstavy Oldřicha Hejzlara, jehož 
vtipné obrazy a karikatury měli návštěvníci knihovny 
možnost obdivovat až do konce ledna 2015.

Pozvánka:

Knihovna Struhařov srdečně zve na druhou výstavu Františka Mrkvičky z Bořeňovic, jenž zde představí novou kolekci obrazů z 
posledního období své  tvorby.  Výstava bude otevřena od 11. února do 27. března vždy v otevíracích hodinách knihovny nebo 
kdykoliv jindy po domluvě na tel. č.:776 068 765

Otevírací doba knihovny: středa 16.30 – 18. 00, pátek 8. 30 – 10. 30
struharov.obecniknihovna.cz

Už se nebojím tmy
Vhrsti
Křehký příběh pro děti o 
tom, co dělá ve tmě z věcí 
obyčejných věci děsivé a 
hrůzostrašné

Bubny podzimu  
Diana Gabaldon 
Inteligentní a čtivý román 
plný života a historických 
faktů je tentokrát vsazen 
do prostředí Ameriky v 
polovině osmnáctého 
století.

Krvavá cesta od Sta-
lingradu
Mansur Abdulin
Otevřená zpověď pros-
tého vojáka

Frankenstein
Zrcadlový dvojjazyčný 
text (angličtina – 
čeština) podle známého 
příběhu Mary Shelley

Pán proroctví
 G.P.Taylor
Slepý chlapec dohlédne 
až na dno temné duše…
Román pro čtenáře od 
12 let 

Ve spojitosti s povinným odevzdáváním podrobného výkazu 
knihovny za každý kalendářní rok se dovídáme zajímavá 
čísla o jejím provozu a celkovém vývoji. V následujícím po-
rovnání let 2013 a 2014 lze vysledovat narůstající zájem 
čtenářů i celkovou návštěvnost. Díky tomu roste i motivace 
obce nadále knihovnu vylepšovat a rozvíjet.  

Porovnání údajů z knihovny v posledních dvou letech: 
rok    2013  2014
počet nabízených knih  1510  1615
registrovaní čtenáři  31  37
výpůjčky    273  365
návštěv  celkem   180  523

OLDŘICH HEJZLAR: "KTOŽ SÚ BOŽÍ BOJOVNÍCI?"



8

stalo se kulturní a společenské události

Společné vykročení do času adventního 

30. listopadu
proběh lo  o  p rvn í  adventn í  nedě l i  t rad ičně  i 
net rad ičně .   Obvyk lý  ja rmark  s  ž i vou  hudbou  a 
občers tven ím,  dop lňova la  v  Domě pro  občanská 
sdružen í  o tev řená  herna  p ro  dět i  ož ivená  dětským 
loutkovým min ip ředstaven ím.  P ř í jemným zpest řen ím 
by lo  i  o tev řen í  výs tavy  obrazů  O ld ř i cha  He j z la ra  v 
kn ihovně  a  pouť  se  svět lem k  Bet lému,  kde  se 
poprvé  v  p růvodu  ved le  lampionů  ob jev i l y  sv ícny, 
k te rými  by l  rozsv ícen  Bet lém u  vánočn ího  s t romu. 
P ř í jemné spo lečenské  odpo ledne  zakonč i l  večer  u 
rozsv íceného  s t romu za  zpěvu  vánočn ích  melod i í .
Ve lký  d ík  pat ř í  všem,  k te ř í  se  na  ce lé  akc i  jakko l i v 
pod í le l i  a  p ř i spě l i  tak  k  p ř í jemnému spo lečnému 
vyk ročen í  do  času  adventn ího .

Maškarní lampiónový průvod
1. listopadu   
Tak  jako  každoročně  se  počátkem l i s topadu  kona l  maškarn í  lampi -
onový  p růvod ,  k te rý  ne jen  p ro  dět i  uspořáda l  Sbor  dobrovo lných 
has ičů  Jezero .  1 .  l i s topadu  v  podvečer  se  účastn íc i  seš l i  na  návs i  v 
Jezeře .  P růvod  zahá j i la  p ř i v í tán ím dět í  i  dospě lých  dáma v  sed le 
f r í ské  k l i sny  za  doprovodu  své  d ruž iny.  Poté  se  vš ichn i  za  světe l 
lampionů  odebra l i  na  p ř í jemnou procházku  cestou  ozdobenou 
svět lem sv íček  do  Věř ic .  Masek  se  seš lo  nepoč í taně  a  každý  dětský 
účastn ík  obdrže l  malou  pozornost .  P růvod  by l  zakončen  p řá te lským 
posezen ím u  ohně  a  pečen ím buř tů  ve  Věř ic ích .



9

DS Struhadlo

V le tošn ím roce  vs tupu je  do  své 
č innost i  j i ž  d ruhým rokem d iva-
de ln í  spo lek  St ruhad lo .
Spo lek  má za  sebou  ce lkem č ty ř i 
úspěšná  p ředstaven í ,  k te rá  by la 
u rčena  p ředevš ím těm ne jmenš ím 
d ivákům.
Hlavn ím mot tem ce lého  spo lku , 
k te rý  č í tá  k  dnešn ímu dn i  ce lkem 
deset  ochotn íků ,  je  h rá t  p ro  radost 
všem l idem,  k te ř í  se  chtě j í  bav i t  a 
na j í t  s i  v  dnešn í ,  j i ž  tak  uspěchané 
době ,  chv í l i  času  a  t rochu  se  roz -
vese l i t .  V  současné  době  a  p ro 
le tošn í  rok  2015  je  naš ím c í lem 
dá l  pokračovat  v  j i ž  započatých 
odehraných  p ředstaven ích  a  v 
p růběhu  roku  zač í t  se  zkoušen ím 
své  v las tn í  p rvn í  autorské  h ry,  u 
k te ré  se  p rávě  v  těchto  dnech  lad í 
pos ledn í  deta i l y  je j ího  obsahu . 
Budeme rád i ,  když  se  p ř i jdete 
pod ívat  na  některé  z  naš ich 
chystaných  p ředstaven í .  Tou 
ne jvětš í  odměnou pro  nás  je  Váš 
smích  a  sd í len í  naš í  radost i  s 
Vámi .

Tomáš  ze  St ř í žkova 

Mikuláš
5. prosince 
Občané ,  k te ř í  s i  5 .  p ros ince  dobře  neza j i s t i l i  své 
p ř íby tky,  se  nestač i l i  d iv i t  nad  množstv ím temných 
s i l ,  k te ré  se  j im na  večer  h rnu ly  p řes  p ráh .   Oprav-
dovou  ú levu  pak  p ř ines l  ze jména dětem osamo-
cený  Miku láš  s  andě lem,  když  zk ro t i l  rozd ivoče lé 
rohaté  he jno ,  vy táh l  dět i  z  režných  py t lů  a  rozda l 
zas loužené  dárky.  Inu ,  kdo  se  bo j í ,  nesmí  na 
Miku láše  do  St ruhařova .



10

Ples SDH Struhařov 

31.ledna    
Has ičský  p les  le tos  op lýva l  ho jnou  účast í ,  bohatou  tom-
bo lou  a  dobrou  ná ladou .  Hudbu  k  tanc i  obstara la  kape la 
Coda ,  na  parketu  by lo  s tá le  ž i vo .  O  pů lnoc i  opět 
p řekvap i l y  mís tn í  ženy,  když  na  chv í l i  vyměni ly  večern í 
ša ty  za  ponča  a  sombréra  a  za tanč i l y  na  téma Mexiko .

 29. listopadu  
měl i  d ivác i  možnost  se  pobav i t  u 
d ivade ln ího  p ředstaven í  s  názvem 
Třet í  sudba .  Restaurace  J isk ra ,  kde 
se  p ředstaven í  odehráva lo ,  by la 
nap lněna  d iváky  k  p rasknut í  a 
ovace  z ře te lně  odráže ly  je j i ch 
obd iv  a  pobaven í  nad  hereckými 
výkony  d ivade ln ího  spo lku  St ru -
had lo .  P ro  uspoko jen í  těch ,  k te ř í 
p rvn í  p ředstaven í  nest ih l i ,  se 
kona la  7 .  února  repr í za  h ry,  a le 
p ř i š l i  i  tac í ,  k te ř í  s i  ch tě l i 
p ředstaven í  už í t  podruhé . 



11

Historie
Medvědi u nás dříve a dnes
Poslední podblanický medvěd střelený v Čechách

Ne, nebyl to ten vypelichaný, kterého ukazují na zámku Hluboká, ale 
byl zastřelen u nás ve vesnici Dubu u Kondrace dne 4. dubna 1902. 
Stalo se tak za trochu zvláštních okolností, jak zaznamenal dr. 
Navrátil z Kondrace. Toho dne zavítala do Kondrace kočovná 
společnost jihoslovanských medvědářů se šesti statnými medvědy. 
Sotva si trochu odpočinuli, rozešli se tito synové dalekého jihu po 
okolních dědinách, aby provozovali se svými huňáči nacvičené 
kousky.
Do blízské vesnice Dubu se vydala šestatřicetiletá Mitra 
Pavlovičová z Kutory, okres Našice ve Slavonii. Vedla medvěda, 
který byl proti ostatním mnohem vzpurnější. Poblíž Dubu začalo být 
zvíře vzdorovité, takže jej musela Bosenka krotit mnoha štulci, 
neboť se právě vracela dubská mládež z kondracké školy. Ale 
medvěd se jí postavil na odpor a chtěl svou statnou průvodkyni 
obejmout. Nastal krvavý zápas. Medvěd se rozvzteklil,  ženu povalil 
a způsobil jí četné rány.
Pak se jí vytrhl a rozběhl se za mládeží, která se s divým křikem 
rozprchla na všechny strany. Ale znovu se vrátil a vrhl se na svou 
průvodkyni. Ta mu nedokázala vzdorovat, proto použila známé lsti, 
padla obličejem na zem a stavěla se mrtvou. Křik dětí zatím přivolal 
dubské občany, ozbrojené různými zbraněmi a od Kondrace přiběhl 
medvědář Costarado Pavlovič. Ale ani ten nedokázal medvěda u-
klidnit. Naopak mu medvěd, ačkoliv byl opatřen náhubkem, ukousl 
v zápase palec pravé ruky a silně ho podrásal.
Rolník Josef Martínek z Dubu chtěl medvěda od něho odehnat, 
proto bodl zvíře vidlemi, ale tím ho ještě více rozlítil.Nezbylo nic 
jiného, než medvěda zastřelit. František Martínek ho však střelnou 
ranou jenom poranil a zvíře se na něho zuřivě sápalo. Až teprve 
Josef Bělina z Dubu jej další ranou skolil. Takto tedy skončil lov na 
medvěda na Vlašimsku.  

ZDROJ: JAROSLAV POUZAR/PODBLANICKOU MINULOSTÍ.

A jak se žije medvědům v našem kraji dnes? 
aneb Oslava devátých narozenin Konopišťského 
medvěda Jirky 

V pátek 16. ledna 2015 v 11.00 bylo na zámku Konopiště veselo. 
Medvěd Jirka, pán medvědího příkopu a miláček malých i velkých 
návštěvníků zámku oslavil svoje deváté narozeniny. 
K narozeninám mu přišli popřát zaměstnanci a vedení zámku 
Konopiště, členové občanského sdružení Konopišťský medvěd, 
zástupci mediálního partnera čtrnáctideníku Jiskra a Českého roz-
hlasu Region, zástupci města Benešov a připojili se i další Jirkovi 
příznivci.
Jiřík přes zimu tvrdě nespí a většinou podřimuje, protože je mírná 
zima, tak se často budí. Proto byli všichni zvědaví, zda se alespoň 
na chvíli ukáže a pozdraví gratulanty. A Jiřík nezklamal. Vyšel do 
výběhu a ihned se pustil do prozkoumání všech dárků, zejména 
dortu, kytice s jeho oblíbenými sladkostmi, ovoce i pstruhů. 
Přihlížející už jen spokojeně přihlíželi, jak mu chutná.

Veškeré informace o sbírce a občanském sdružení Konopišťský 
medvěd na webové stránce: http://medved.konopiste.eu/ a na 
facebookovém profilu: www.facebook.com/medvedzkonopiste .

FOTO ZDROJ:  ARCHIV JISKRY BENEŠOV           



12

zprávy ze
   Strouháčku

Herna pro nejmenší    
nemohla v listopadu opominout nástup podzimních zdravotních 
neduhů, a tak jsme s dětmi vyráběli „vitamíny“, abychom se 
společně ubránili útočícím bacilům. Po Mikuláši jsme měli v 
herně antistresového čerta, kterého děti mohly libovolně tahat 
za uši i jazyk, nicméně jestli to byla
dostatečná ochrana před opravdovými čerty nebylo dosud 
prokázáno. V adventním čase jsme se společně těšili na 
Vánoce, vyráběli adventní kalendáře nebo zdobili vánoční 
papírové stromky. A Ježíšek na naše malé návštěvníky 
opravdu nezapomněl. 6. ledna bylo velké vybalování dárků, 
nově si od té doby mohou děti pohrát např. s maňáskovým 
divadlem, kuchyňkou, dřevěnou stavebnicí či boxovacím py-
tlem. Srdečně zveme další malé kamarády, aby přišli mezi 
nás a nové hračky prozkoumali.

 

Výtvarné dílny koncem 
starého roku 
pokračovaly pro školní děti  jako obvykle vždy první úterý v 
měsíci. Listopadová dílna byla na téma loutky z vařeček, což 
děti natolik nadchlo, že se rozhodly nacvičit krátké představení 
pro nejmenší děti. Prosincové tvoření bylo propojeno s adventní 
obecní akcí. Vyráběly se svícny, se kterými děti později roz-
svítily Betlém u obecního vánočního stromu.



13

Výtvarné dílny na jaře se uskuteční vždy od 16.30 v těchto termínech: 3. 3., 7. 4. a 5. 5. 
Velikonoční cyklovýlet plánujeme na čtvrtek 2. dubna. Maximálně pro 10 dětí, zajištěn doprovod 2-3 dospělých. Nutno zarezervovat 
předem (viz kontakt).
Příměstský tábor ve Struhařově se uskuteční v termínu 17. - 21. 8. 2015. Kapacita 9 dětí byla po nabídce rodičům účastníků předešlých 
ročníků ihned naplněna. Nyní tedy evidujeme již jen náhradníky.
Bližší informace aktuálně na www.strouhacek.cz

Kontakt: www.strouhacek.cz, tel.: 776 068 765

Pozvánka:

Adventní herna 30.11. 
byla při „Společném vykročení do času adventního“ 
otevřena od 13 do 16.15. Děti měly ve vánočně vyzdobené 
herně možnost vyrábět svícny, plnit úkoly Mikuláše, čerta a 
anděla a vysloužit si sladkou odměnu. Občerstvení využily 
děti i dospělí, kteří se nezapomněli přijít podívat na lout-
kové minipředstavení „O zlobivém Pepíčkovi“. Sympaticky 
krátké a vtipné vystoupení nacvičili naši školní výtvarníci 
zcela samostatně pro nejmenší kamarády. 

Alobalové sochaření  
zahájilo 6. ledna výtvarné dílny roku 2015. Děti tvořily sochy 
z drátů (kostra), papíru (svaly) a alobalu (kůže). I na anatomii člověka došlo, neboť trefit 
správné proporce lidské postavy není vůbec jednoduché. Výhodou těchto soch 
je, že jsou „pohyblivé“. Dají se díky drátkům různě natáčet, vytvářet různé 
polohy. A tak se nám pod rukama brzy “hýbali“ sportovci, jako např. vodák, 
lyžař, gymnasta či snowboardista, ale také tanečnice nebo rytíř.



14

tvořivá dílnaStrouháčkova
Medvědí totem

Původní obyvatelé Ameriky na Severozápadním pobřeží, například kmeny Kwakiutl, 
Haida a Tlingit, jsou proslulí svými totemy, které ručně vyřezávali z velkých klád. 
Často na nich zobrazovali podoby významných zvířat či duchů, či s jejich pomocí 
vyprávěli historii rodu. Některé totemy byly tak obrovské, že dole měly vyříznutý 
otvor, jímž procházeli jako dveřmi. Jen si představte, jak mohutné to byly stromy!

Co budeš potřebovat:
■ čtvrtka A4 (nejlépe hnědá)   ■ rulička od toaletního papíru   ■  Černý fix   ■ Tužka   
■ Lepidlo   ■ nůžky 

Postup:
■ Potři ruličku lepidlem a polep jí hnědou čtvrtkou (můžeš jí nejprve pokreslit 
dle vlastní fantazie (viz. obměna).   ■ Podle nákresu si na zbytek čtvrtky nakre-
sli medvěda. ■ Do ruličky shora souměrně proti sobě dvakrát střihni (cca do 
hloubky 0,5 cm). ■ Medvěda vystřihni a vsuň podle nákresu do vystřihnutých 
zářezů v ruličce.

Obměna: Totemy se často skládaly  i z několika zvířecích motivů nad sebou, 
pod medvěda tedy můžeš dokreslit na ruličku další zvířata či ornamenty podle vlastního výběru. 

ZDROJ: VÝTVARNÉ NÁMĚTY Z ASIE, AFRIKY A AMERIKY / ALEXANDRA M. TERZIÁNOVÁ



15

Děti dětem: napsala Adéla Volná

CO TO DUPE NA PŮDĚ
Byl podvečer a Marika se chystala spát. Vyčistila si zuby, učesala se a šla si lehnout. 
Chvílemi se ještě učila na písemku. Čeština ji moc nebavila, a tak po hodině zavřela učebnici. 
V tom se ozvalo z půdy nad jejím pokojíčkem divné šustění a dupání. Řekla si, že to jsou asi 
myši, protože věděla, že tam přebývají. Přikryla se novou dekou, co dostala k Vánocům od 
Ježíška a na ni si dala péřovou peřinu. Hlavou se zavrtěla do svých zamilovaných polštářů, 
kterých měla plnou postel. Sotva zavřela oči, na půdě zase něco zadupalo. Už jí to začalo lézt 
na nervy. Nemohla usnout, tak si vzala sluchátka a začala poslouchat muziku. Po pár 
písničkách se Marice začala klížit víčka, a tak si vyndala sluchátka. Usnula.
Nastaly čtyři hodiny ráno a Mariku zase vzbudilo dupaní na půdě. Nejdříve si myslela, že to 
zaspí, ale když zjistila, že už nespí celou hodinu, šla za mamkou. Ta jí řekla, že to nic není a 
ať si jde lehnout. Marice to stejně nedalo. Chtěla zjistit, co na té půdě vlastně je. Věděla, že 
myšky ne, protože ty by asi nevydávaly tak velké dupání. Vzala si baterku, co visela na poutku 
u zrcadla, a vydala se na půdu. Cesta vedla venkem, tak si na sebe přehodila svůj nový kabát, 
který dostala taky k Vánocům a šla. Schody ke dveřím na půdu pod Marikou vrzaly a dveře 
skřípaly, ale Marika se přesto nebála. Pootevřela dveře a vstoupila dovnitř. Nejdříve se 
koukala kolem, ale její oči nic neviděly. Až když postoupila o kus dopředu, za rohem seděl 
malý medvídek. Když se na něj Marika podívala, nebyl 
děsivý, jak ho popisovaly knížky. Měl, už jenom na 
pohled, huňatou a jemnou, skoro karamelovou srst, 
jeho ouška byla tak veliká, že mu občas padala dolů. 
Marika chtěla popostoupit blíž, ale šlápla na nějakou 
zlomitelnou věc a ta pod ní praskla. Medvídek se lekl a 
otočil se. Měl úžasně modré oči, jako kvetoucí 
pomněnky. Marika k němu přistoupila blíž a lekla se, 
když jí znenadání skočil do náruče a začal ji olizovat 
obličej. Marika se smála a od toho dne měla nového 
kamaráda. Pojmenovala ho Méďa a stal se jejím 
nejlepším přítelem. Perfektně si rozuměli, a tak 
usoudila, že by mohl být stejně starý jako ona. Když 
Marika přijela ze školy, udělala si úkoly a hned utíkala 
za Méďou, který na ní už čekal ve svém pelechu na 
půdě. Chodila s ním na procházky, pili spolu čaj, hráli si 
na babu, no prostě spolu trávili veškerý volný čas a 
vězte, že se kamarádí dodnes. VYMYSLI SI VLASTNÍHO "NÁJEMNÍKA Z PŮDY" A NAKRESLI HO.



1. V jakém pohoří ČR 
medvědi trvale žijí?
a) Krkonoše
b) Jeseníky
c) Beskydy

2. Kde je největší hojnost 
medvědů v Evropě?
a) v Německu
b) v Rusku
c) na Slovensku

3. Můžeme potkat medvěda 
ve volné přírodě u nás na 
Benešovsku?
a) ano
b) vzácně
c) ne

4. Který druh medvěda žije v 
naší republice?
a) medvěd grizzly
b) medvěd hnědý
c) medvěd lední

5. Medvědi jsou:
a) masožravci
b) všežravci
c) býložravci

6. Jak vysoký je medvěd 
hnědý, stojí-li?
a) až 2,8 m
b) až 3,3 m 
c) až 5 m

7. Dospělý medvěd hnědý 
váží:
a) 50 kg
b) 100-800 kg
c) 80 kg

8. Medvědi jsou v ČR:
a) zdomácnělí
b) lovení
c) chránění 

Inzerce: 

16

 
ŘEŠENÍ: 1C,2B,3C,4B,5B,6A,7B,8C 

CO VÍTE O MEDVĚDECH?

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 24, vychází 13. 2. 2015 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2015.


